oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accepimus: tamen is pati non possit, ut non acquirat aliquē, apud quem euomat virus acerbitalis suæ. atque hoc maxime iudicaretur, siquid tale posset contingere: ut aliquis nos deus ex hac hominū frequentia tolleret, & in solitudine vsquam collocaret: atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam & copiam, hominis omnino aspiciendi potestatem eriperet: quis tam esset ferreus, qui eam vitam ferre posset: cuique non auferret fructum voluptatum omnium solitudo: Verum igitur illud est, quod à Tarentino Archyta (ut opinor) dici solitum nostros senes commemorare audiui, ab aliis senibus auditum: Siquis in cælum ascendisset, naturamque mundi & pulchritudinem siderum 74 perspexisset, insuauem illam admirationem ei fore, quæ iucundissima fuisset, nisi aliquem cui narraret, habuisset. Sic natura solitarium nihil amat, semperque ad aliquod tāquam adminiculum annititur, quod in amicissimo quoque dulcissimū est. sed quum tot signis eadem natura declaret quid velit ac queat, quid desideret: obsurdescimus tamen nescio quo modo, nec eā quæ ab ea monemur, audimus. est enim varius & multiplex vsus amicitia, multæque causæ suspicionum offensionumque dantur: quas tum euitare, tum eleuare, tum ferre, sapientis est. vna illa subleuanda offensio est, ut & veritas in amicitia & fides retineatur. nam & monēdi amici sæpe sunt & obiurgandi: hæc accipiēda amicè, quum beneuolè fiunt. Sed nescio quo modo verum est, quod in Andria familiaris meus Terentius dixit,

Obsequium amicos, veritas odium parit.

molesta veritas est, si quidē ex ea nascitur odium, quod est venenum amicitia: sed obsequium multò molestius, quod peccatis indulgēs, præcipitem amicum ferri finit. Maxima autem culpa in eo est, qui & veritatem aspernatur, & in fraudem obsequio impellitur. Omnis igitur hac in re habenda ratio & diligentia est, primū ut monitio acerbitate, deinde obiurgatio contumelia careat. in obsequio autem (quoniam Terentiano verbo libenter vtimur) comitas adfit: assentatio, vitiorum adiutrix, procul amoueatur: quæ non modò amico, sed ne libero quidem digna est. aliter enim cum tyranno, aliter cum amico viuatur. Cuius autem aures clausæ veritati sunt, ut ab amico verum audire nequeant, huius salus desperanda est. scitum est enim illud Catonis, Multò melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quàm eos amicos qui dulces videantur: illos verum sæpe dicere, hos nunquam. Atque illud absurdum est, quod ii qui monentur, eam molestiam quam debent capere, non capiunt: eam capiunt, qua debent carere. peccasse enim se non anguntur: obiurgari, molestè ferunt. quod contrà oportebat, delicto dolere, obiurgatione gaudere. Ut igitur & monere & moneri, proprium est veræ amicitia: & alterū liberè facere, non asperè: alterum patienter accipere, non repugnanter: sic habendū est, nullam in amicitia pestē esse maiorem, quàm adulationem, blanditias, assentationem. quanuis enim multis nominibus est hoc vitium notandū leuium hominum atque fallacium, ad volūtatem loquētium omnia, nihil ad veritatem. Cū autem omnium rerum simulatio est vitiosa (tollit enim iudicium veri, idque adulterat) tum amicitia repugnat maxime: delet enim veritatem, sine qua nomen amicitia valere non potest. nam quum amicitia vis sit in eo, ut vnus quasi animus fiat ex pluribus: quū id fieri potest, si ne in vno quidem vnus animus erit, idēque semper, sed varius, commutabilis, multiplex: Quid enim potest esse tam flexibile, tam deuium, quàm animus eius, qui ad alterius non modò sensum ac voluntatē, sed etiam vultum atque nutū conuertitur: